ESTADO DA PARAÍBA

COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO Nº 003/2024 DO EDITAL Nº 006/2024/CEPCTPB

O COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual nº 9.413, de 12 de julho de 2011, que
institui o Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à Tortura da Paraíba e o Comitê
Estadual de Prevenção e Combate à Tortura, torna público a presente RETIFICAÇÃO DO
EDITAL DE SELEÇÃO DE MEMBROS DO MECANISMO ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE
À TORTURA DO ESTADO DE PARAÍBA – MEPCT/PB, corrigindo os itens 3.1, 3.3 e Anexo 05 -
Cronograma, mantendo os demais itens do edital inalterados:

1. Os itens abaixo descritos passam a ter a seguinte redação:

(...)
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. O período de inscrição será de 15/07/2024 a 28/07/2024, com o envio da documentação,
exclusivamente, por meio do link de inscrição http://bit.ly/47f7y7P .

(...)

3.3. O candidato deverá anexar à ficha de inscrição os seguintes documentos:
I - cópia da Carteira de Identidade;
II - cópia do CPF/MF;
III – Uma Foto 3X4 em formato (jpg, jpeg, png);
IV - comprovante de residência;
V - certidão negativa de antecedentes criminais (Estadual e Federal);
VI - diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de acordo com o cargo ao qual concorre (Bacharelado em Direito e/ou Psicologia), fornecida
por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC;
VII – Registro no Conselho de Classe, no caso de Profissional do Serviço Social e de Psicologia;
VIII - Currículo com as seguintes informações:

a) formação acadêmica;
b) experiência profissional;
c) participação em atividades relacionadas à defesa, garantia e/ou promoção dos direitos

humanos;
d) participação em visitas a locais de confinamento de pessoas privadas de liberdade,

qualquer que seja a forma ou fundamento de detenção, aprisionamento, contenção
ou colocação em estabelecimento público ou privado de controle, vigilância,
internação, abrigo ou tratamento;

e) participação em eventos e/ou publicações que abordem a temática da tortura e
contexto comunitário; e

f) comprovação dos cursos informados no currículo, ou seja, Diplomas e Certificados de
Conclusão;

g) Todos os itens deverão estar de acordo com a tabela de pontuação descrita no anexo
01.

http://bit.ly/47f7y7P

ESTADO DA PARAÍBA

COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NA PARAÍBA

VIII – 02 (duas) cartas de apresentação de órgão ou entidade com atuação em Direitos
Humanos de no máximo 01 (uma) lauda, explorando as contribuições do(a) candidato(a) como
membro do Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à Tortura da Paraíba.
IX - 01 Carta de Intenções apresentando a experiência profissional, trajetória acadêmica e
afinidade com as atribuições do cargo;

a) É obrigatório incluir no anexo da carta os resumos dos Trabalho de Conclusão de Curso
apresentados pelo candidato nos níveis de Graduação, Mestrado e Doutorado, bem
como o link de acesso, se houver, dos respectivos trabalhos.

X – Formulário de autodeclaração racial para os candidatos que concorrerão as vagas
reservadas.
(...)

ANEXO 05
CRONOGRAMA

1. Divulgação do Edital 13/07/2024

2. Inscrições  15/07/2024 a 28/07/2024

3. Resultado preliminar do deferimento
das inscrições e da análise curricular

02/08/2024

4. Recurso contra o indeferimento das
inscrições e da análise curricular

05/08/2024 e 06/08/2024

5. Resultado final do deferimento das
inscrições e da análise curricular

08/08/2024

6. Prova Escrita 13/08/2024

7. Resultado preliminar da Prova Escrita 23/08/2024

8. Recurso contra o resultado da Prova
Escrita

26 e 27/08/2024

9. Resultado final da Prova Escrita e
convocação para as entrevistas

30/08/2024

10. Realização da Entrevista 02/09/2024 a 06/09/2024

11. Resultado parcial com a lista de
classificados

13/09/2024

12. Recurso contra o resultado parcial  16/09/2024 a 17/09/2024

13. Resultado Final  24/09/2024

João Pessoa-PB, 22 de julho de 2024.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

PORTARIA N° 228/2024/GS/SEDH